
1/2 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
SUMÁRIO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO: TP-001-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR/RESGISTRO PREÇOS-001-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-002-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-003-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-004-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-005-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-006-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-007-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-008-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-009-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: PR-010-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: CP-001-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: CP-002-2014 
AVISO DE LICITAÇÃO: CP-003-2014 
 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS TP-001-2014. A Prefeitura 
Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 
Licitações, torna público que realizará o processo licitatório, cujo Objeto é a 
Contratação de Empresa para Reforma e Ampliação de Escolas, em apoio às 
atividades da Prefeitura Municipal. MODALIDADE: Tomada de Preços (art. 22 § 
2° da Lei 8.666/93) e suas alterações. EDITAL: à disposição dos interessados a 
partir de segunda a sexta, de 08:00h às 12:00h, pelo custo de R$ 50,00 - 
Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA. Localizada na Praça Paulo Rodrigues 
nº 01 - Centro; Data para apresentação e abertura da documentação e das 
Propostas: 31-01-2013, às 08:00. - Cantanhede - MA - CEP: 65465-000. JOSÉ 
MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal, 13 de Janeiro de 2014. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-2014. 

A Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão 

Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei 

nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, fará realizar às 08:00h do dia 28 de janeiro de 2014, 

licitação na modalidade Pregão Presencial/Registro de Preços nº 001/2014, 

tendo por objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de 

Medicamentos em Geral, Medicamentos para Farmácia Básica, Materiais de 

Consumo Médico Hospitalar, Materiais para Laboratório, Materiais 

Odontológico. O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados das 

08:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido 

mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), 

Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 

- Centro - Cantanhede - MA, 13 de janeiro de 2014. - CEP: 65465-000. JOSÉ 

MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 08:00h do dia 29 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 002/2014, tendo por objeto a Contratação de 

Empresa para Fornecimento de Materiais de Expediente, Didático e 

Pedagógico. O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados das 

08:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido 

mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), 

Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 

01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de janeiro de 2014. - CEP.: 65465-000.JOSÉ 

MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede -MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 

e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 10:00h do dia 29 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 003/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene e Utilidades 

Domesticas. O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados das 

08:00h às 12:00h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido 

mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), 

Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: 

Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 

01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de janeiro de 2014. - CEP.: 65465-000. 

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 

e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 14:00 do dia 29 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 004/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Materiais Gráfico. O Edital e seus Anexos 

estão a disposição dos interessados das 08:00h às 12:00h, onde poderá ser 

consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância 

de R$ 50,00 (cinquenta reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação 

Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na 

Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de janeiro de 

2014. - CEP: 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito 

Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede -MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 

e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 16:00h do dia 29 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 005/2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Pneus e Acessórios. O Edital e seus Anexos 

estão a disposição dos interessados das 08:00 às 12:00h, onde poderá ser 

consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância 

de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM (Documento de Arrecadação 

Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na 

Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de janeiro de 

2014. - CEP.: 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito 

Municipal. 

 

 

ANO VI -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/2 

 

 

ANO VI  -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 08:00h do dia 30 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 006/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Locação de Veículos Leves, Veículos Pesados e Máquinas. O 

Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados das 08:00 às 12:00h, 

onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento 

da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM (Documento de 

Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, 

localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de 

janeiro de 2014. - CEP.: 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - 

Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 10:00h do dia 30 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 007/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Locação de Veículos para Transporte Escolar. O Edital e seus 

Anexos estão a disposição dos interessados das 08:00 às 12:00h, onde poderá 

ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM (Documento de 

Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, 

localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de 

janeiro de 2014 - CEP: 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - 

Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 14:00h do dia 30 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 008/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Manutenção Preventiva/Corretiva e Fornecimento de Peças. 

O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados das 08:00 às 

12:00h, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o 

recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM 

(Documento de Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de 

Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - 

MA, 13 de janeiro de 2014. - CEP. 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS 

BARROS - Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 16:00h do dia 30 de janeiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 009/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Gás GLP e Oxigênio Hospitalar. O Edital e 

seus Anexos estão a disposição dos interessados das 08:00h às 12:00h, onde 

poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM (Documento de 

Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, 

localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de 

janeiro de 2014. - CEP.: 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - 

Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, fará realizar às 08:00h do dia 03 de fevereiro de 2014, licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 010/ 2014, tendo por objeto a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Ambulância Diesel 4 x 4. O Edital e seus 

Anexos estão a disposição dos interessados das 08:00 às 12:00h, onde poderá 

ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM (Documento de 

Arrecadação Municipal). ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Cantanhede, 

localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 - Centro - Cantanhede - MA, 13 de 

janeiro de 2014. - CEP. 65465-000. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - 

Prefeito Municipal. 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA: CP-001- 2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 

processo licitatório, às 10:00 horas do dia 31 de janeiro de 2014, na sala da 

CPL, Localizada Praça Paulo Rodrigues nº 001 - Centro - CEP.: 35465-000 - 

Cantanhede - MA, cujo Objeto é a Contratação de Empresa para Execução dos 

Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais. MODALIDADE: Concorrência, 

nos termos da Lei Estadual nº 9.579, de 12 de abril de 2012 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações. O Edital estará à disposição dos interessados de segunda a sexta, 

das 08:00h às 12:00h, pelo custo de R$ 50,00, a ser pago através de DAM 

(Documento de Arrecadação Municipal), no seguinte endereço: Praça Paulo 

Rodrigues nº 001 - Centro CEP.: 65465-000 - Cantanhede - MA. JOSÉ 

MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal, 13 de Janeiro de 2014. 

AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA: CP-002- 2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 

processo licitatório, às 14:00 horas do dia 31 de janeiro de 2014, na sala da 

CPL, Localizada Praça Paulo Rodrigues nº 001 - Centro - CEP.: 35465-000 - 

Cantanhede - MA, cujo Objeto é a Contratação de Empresa para Execução dos 

Serviços de Pavimentação em Blokret em Vias no Município de Cantanhede. 

MODALIDADE: Concorrência, nos termos da Lei Estadual nº 9.579, de 12 de 

abril de 2012 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações. O Edital estará à disposição dos interessados de 

segunda a sexta, das 08:00h às 12:00h, pelo custo de R$ 50,00, a ser pago 

através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), no seguinte 

endereço: Praça Paulo Rodrigues nº 001 - Centro CEP.: 65465-000 - 

Cantanhede - MA. JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito 

Municipal, 13 de Janeiro de 2014. 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA: CP-003- 2014. A Prefeitura 

Municipal de Cantanhede - MA, através de sua Comissão Permanente de 

Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 

processo licitatório, às 16:00 horas do dia 31 de janeiro de 2014, na sala da 

CPL, Localizada Praça Paulo Rodrigues nº 001 - Centro - CEP.: 35465-000 - 

Cantanhede - MA, cujo Objeto é a Contratação de Empresa para Execução dos 

Serviços Implantação do Sistema de Abastecimento de Água. MODALIDADE: 

Concorrência, nos termos da Lei Estadual nº 9.579, de 12 de abril de 2012 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações. O Edital estará à disposição dos interessados de segunda a sexta, 

das 08:00h às 12:00h, pelo custo de R$ 50,00, a ser pago através de DAM 

(Documento de Arrecada- ção Municipal), no seguinte endereço: Praça Paulo 

Rodrigues nº 001 - Centro CEP.: 65465-000 - Cantanhede - MA. JOSÉ 

MARTINHO DOS SANTOS BARROS - Prefeito Municipal, 13 de Janeiro de 2014. 

 

 


